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1. INTRODUCTION

1.1 Astrocytes

Astrocytes are the most abundant glial cells in the central nervous system (CNS), which

account for 50% of the total cellular volume and 90% of the number of brain cells

(Verkhratsky and Butt, 2007; Wang and Bordey, 2008). Classically, astrocytes are viewed as

homogeneous cell population; they have a star-shaped morphology, extend multiple processes

and they surround neighboring neurons and blood vessels (Verkhratsky and Butt, 2007).

1.1.1 Morphology, phylogeny and distribution of astrocytes

Astroglial cells are divided into several types based on their morphological features and

spatial distribution in the CNS. The main group contains astrocytes, which have classic

stellate or star-shaped morphology: protoplasmic astrocytes and fibrous astrocytes. The

protoplasmic astrocytes are found mainly in grey matter, while fibrous astrocytes reside in

white matter. Protoplasmic astrocytes have multiple bushy processes (approximately 50 μm

long) (Fig. 1), which enwrap synapses and contact blood vessels (Wang and Bordey, 2008).

Figure 1. Morphology of adjacent protoplasmic

astrocytes in rat hippocampal CA1 region;

visualized by intracellular injection of Alexa 488

(green) and Alexa 568 (red) (Bushong et al., 2004)

Fibrous astrocytes are characterized by stellate morphology with less branched, thin and long

processes (more than 300 μm), which envelop nodes of Ranvier by their endfeet. According

to another independent nomenclature, astrocytes in vitro and in situ are divided into two

categories: type 1 and type 2 astrocytes. This classification is based on the type of progenitor

cells, which give rise to a certain cell type. The type 1 astrocytes originate from astrocytic
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lineage, whereas type 2 astrocytes develop from bipotential progenitor cells (termed O-A2),

which can produce astrocytes type 2 or oligodendrocytes (Montgomery, 1994). Another large

group of astroglial cells are the radial glia. These cells are present in developing brain and

have long radial processes, which play a role in scaffolding and guiding the migration of

newborn neurons (McDermott et al., 2005). In addition, there are several types of specialized

astroglial cells localized in specific regions of CNS, such as Müller glia of the retina,

Bergmann glia of the cerebellum, tanycytes of the hypophysis and periventricular organs,

pituicytes of the neurohypophysis and perivascular and marginal astrocytes of the pia mater

(Metea and Newman, 2006; Verkhratsky and Butt, 2007).

During CNS evolution, the number and complexity of astrocytes increase. In the leech,

for example, ganglion contains 20-30 neurons and one astrocyte. In the nematode

Caenorhabditis elegans, the ratio of neurons to astrocytes is 6:1, while in rodents, the neuron-

astrocyte ratio is 3:1 (Nedergaard et al., 2003; Verkhratsky and Butt, 2007). Astrocyte to

neuron ratio in human cortex is 1.4:1 (Nedergaard et al., 2003).

Cortical and hippocampal astrocytes are organized in non-overlapping spatial

microdomains. Each domain contains one single astrocyte contacting synapses and blood

vessels in its vicinity. The astroglial domains are interconnected at the astrocytic endfeet via

gap junctions into astroglial syncytium (Fig. 2). Every astrocyte domain contains about

140 000 synapses in rodent hippocampus and about 200 000 synapses in human brain

(Mitterauer, 2010; Oberheim et al., 2008).

Figure 2. The domains of the

astrocytes. Inter-digitation of fine

cellular processes in a 3D

reconstruction of dye filled

astrocytes in the dentate gyrus of

the hippocampus. The yellow zone

indicates the border area, where

cellular processes of two adjacent

astrocytes interdigitate (Pekny et

al., 2007).
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A functional gap junction channel is composed of two connexons in the membranes of

neighboring astrocytes. Each connexon comprises six symmetrical subunits, termed

connexins. Astrocytes predominantly express four connexins Cx43, Cx30, Cx26 and Cx45,

which form homotypic (the same connexins) or heterotypic (different connexins) gap junction

channels (Mitterauer, 2010; Verkhratsky and Butt, 2007). The injection of fluorescent dye

Lucifer Yellow (LY) in to a single astrocyte results in fluorescent detection of 50-100

neighboring astrocytes. The coupling of astrocytes via gap junctions provides synchronization

of astrocytic signalling, calcium wave propagation, and spatial buffering of potassium.

1.1.2 Antigenic markers of astrocytes

Astrocytes are characterized by the expression of intermediate filament proteins,

components of cytoskeleton, such as glial fibrillary acidic protein (GFAP), vimentin, or

nestin. While vimentin and nestin are inherent to immature astrocytes, the GFAP is the

principal intermediate filament protein of mature astrocytes (Fig. 3) (Eliasson et al., 1999;

Eng et al., 2000).

Figure 3. GFAP-positive astrocytes in the rat hippocampal

CA1 region (Butenko unpublished data).

Commonly, GFAP is used as an astrocyte-specific marker that can be detected by

immunocytochemistry using specific antibodies against GFAP. The normal level of GFAP

expression in astrocytes varies depending on the area of the brain. For example, every

Bergmann glia in the cerebellum expresses GFAP, whereas in the cortex and the hippocampus

only 15-20 percent of mature astrocytes are GFAP-positive (Verkhratsky and Butt, 2007).

Another commonly used marker for mature astrocytes is β-subunit of cytoplasmic calcium-

binding protein (S100β), associated with membrane and cytoskeleton (Rothermundt et al.,

2003; Brozzi et al., 2009). In astrocytes, S100β protein acts as Ca
2+

sensor and plays a role in
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cytosolic Ca
2+

buffering (Sen and Belli, 2007). In normal brain, the levels of S100β and

GFAP proteins gradually increase with age in rodents and humans (Eng et al., 2000;

Rothermundt et al., 2003). In addition, numerous studies showed that the expression of these

proteins is markedly up-regulated in reactive astrocytes under pathological conditions

(Eliasson et al., 1999; Brozzi et al., 2009; Middeldorp and Hol, 2011).

The other markers of mature astrocytes include glutamate transporters GLT-1 and

GLAST (in human astrocytes termed EAAT2 and EAAT1), glycogen granules and glutamine

synthase (GS). Additional antigenic markers of astrocytes include aquaporin 4 channels

(APQ4) and inwardly rectifying K
+
channels, such as Kir4.1. Some of these markers are

expressed by the majority of astrocytes in the brain (GLT-1) whereas others are found only in

a subpopulation of astrocytes (Kir4.1 channels) (Wang and Bordey, 2008; Higashi et al.,

2001). Recently, microarray analyses have identified new highly specific astroglial marker

aldehyde dehydrogenase 1 family member L1 (Aldh1L1), with a substantially broader pattern

of astrocyte expression than the traditional astrocyte marker GFAP (Cahoy et al., 2008).

Interestingly, the astrocytes of neonatal and juvenile brain are immunoreactive for a

chondroitin sulfate proteoglycan NG2, which is also a marker of oligodendrocyte progenitor

cells (Volterra and Meldolesi, 2005; Wang and Bordey, 2008).

1.1.3 Passive properties of astrocytes

Traditionally, astrocytes have been described as homogeneous population of non-

excitable cells, unable to generate action potential under physiological conditions

characterized by highly negative resting membrane potential and low input resistance.

However, during the past decades different investigators described astrocytic heterogeneity

with respect to ion channel expression and membrane current profiles in situ.

One of the first classification systems based on electrophysiological study in situ,

describes two types of astrocytes termed “passive” and “complex”, which differ in their

voltage-activated current pattern. Passive astrocytes display symmetrical non-decaying K
+

currents during depolarizing and hyperpolarizing voltage steps and are GFAP-positive,

whereas complex cells show the voltage-activated outward K
+
currents and expression of

S100β (Steinhauser et al., 1994; Walz, 2000). Later, D`Ambrosio and colleagues described

three electrophysiologically distinct types of astrocytes termed “complex”, “inwardly

rectifying” and “linear” astrocytes. In the CA1 region of the hippocampus the linear
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astrocytes are the most numerous cells and are characterized by extensive cell coupling

(D'Ambrosio et al., 1998). Another two studies of Zhou and co-authors also revealed the

existence of three major current profiles of hippocampal astrocytes: outwardly rectifying glia

(ORG or ORA), variably rectifying glia (VRG or VRA) and passive glia (PG) (Fig. 4, see

Table 1). ORG display voltage-gated Na
+
currents, delayed outwardly rectifying K

+
currents

(KDR) and fast activating and inactivating outward K
+
currents (KA). They are found

predominantly in juvenile brain, where 76% of ORG express NG2 and 24% express GLAST.

VRG express KA currents and inwardly rectifying K
+
currents (KIR). Until juvenile period

VRG-type express GLAST, however in adult brain almost 100% of VRG are NG2-positive

(Zhou et al., 2006).

Figure 4. (A–C) Three whole-cell current profiles recorded from morphologically identified


[…]


the changes in reactive astrocytes are rather permanent and therefore not reversible by the

culturing.

In addition, we found that the incidence of astrocytes responding to 4αPDD increases

with the time of reperfusion and that the TRPV4-immunoreactivity of an individual reactive

astrocyte in the CA1 region significantly increases, correlating well with the increasing

number of TRPV4-positive astrocytes in the hippocampal CA1 region during reperfusion.

Although we were not able to detect a significant increase in TRPV4-current amplitude in situ

following ischemia, intracellular Ca
2+

imaging revealed that Ca
2+

entry mediated by TRPV4

channels is significantly augmented in astrocytes 1H and 7D after H/I. A significantly larger

number of cells were analyzed by intracellular calcium imaging compared to patch-clamp

recording in situ, which might result in the discrepancies between TRPV4-mediated Ca
2+

entry and current amplitude. In contrast to intracellular Ca
2+

measurements, where relatively

intact cells are recorded, the patch-clamp technique in the whole-cell configuration

significantly affects the astrocytic intracellular environment, possibly diluting the regulatory

molecules required for enhanced TRPV4 activity.

Collectively, the data obtained in vitro validate the in situ analyses, thus identifying

TRPV4 as one of the channels involved in the pathophysiological [Ca
2+

]i signals in ischemic

astroglia. Nevertheless, it still remains uncertain how astrocytic TRPV4 channels are activated

under physiological or pathophysiological conditions. Generally, astrocytes play a significant

role in ion/neurotransmitter and water homeostasis and therefore, neuronal activity leading to

enhanced K
+
/glutamate uptake in astrocytes and resulting in the swelling of astrocytic

processes enwrapping the synapses might be an initial trigger for TRPV4 activation, as these

channels act as mechanosensors. Also, subtle changes in extracellular ion concentrations in
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the vicinity of the astrocytic membrane might result in TRPV4 activation under physiological

conditions, as these channels act as osmosensors. Recent data indicate that astrocytes contain

a TRPV4/AQP4 complex (Benfenati et al., 2011) that constitutes a key element in the CNS

volume homeostasis by acting as an osmosensor that couples osmotic stress to downstream

signalling cascades. Additionally, the fact that several ion channels, such as Kir channels

(specifically Kir4.1), AQP4 and TRPV4, are co-expressed in the astrocytic endfeet (Nagelhus

et al., 2004; Seifert et al., 2009; Price et al., 2002) points to the importance of membrane

protein interactions within membrane microdomains that are devoted to extracellular K
+

buffering/glutamate uptake and water homeostasis. Thus, astrocytic swelling might activate

TRPV4 channel via PLA2 activation, the release of AA from membrane phospholipids

followed by cytochrome P450 epoxygenase-dependent AA metabolism, producing 5’, 6’

epoxyeicosatrienoic acid. Under pathophysiological conditions, tissue damage and

inflammation result in the release of pro-inflammatory mediators, which may in turn activate

intracellular signalling pathways and downstream kinases, such as PKC and PKA, and

consequently enhance the activation of TRPV4 ion channels by phosphorylation (Fan et al.,

2009).
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6. CONCLUSION

In the present study, we provide the first evidence of the functional expression of

TRPV4 channels in CA1 hippocampal astrocytes in situ. Moreover, this is the first study

describing the impact of global cerebral ischemia in vivo on TRPV4-mediated currents and

intracellular Ca
2+

signalling in hippocampal astrocytes. We found that following

hypoxic/ischemic injury, the activity of TRPV4 channels markedly increases in astrocytes in

the CA1 region of the adult rat hippocampus during the development of astrogliosis.

The main findings of this study are:

1. The cerebral hypoxia/ischemia is characterized by progressive neuronal death and

subsequent development of astrogliosis in the CA1 area of the hippocampus,

resulting in depletion of pyramidal neurons and formation of permanent glia scar

7D after H/I. Among reactive astrocytes, activated microglia and NG2 glia, which

constitute the gliotic scar, the proliferation of microglia and NG2 glia strikingly

prevails.

2. In response to cerebral hypoxia/ischemia, the levels of mRNA coding TRPV4 as

well as the content of TRPV4 protein are significantly increased in the CA1

hippocampal astrocytes.

3. The hippocampal astrocytes in situ and those isolated from the hippocampus

display enhanced TRPV4-mediated Ca
2+

entry and cationic current 1H and 7D

after hypoxia/ischemia. Moreover, the number of astrocytes showing TRPV4-

specific responses significantly increases following ischemic injury.

4. Following hypoxia/ischemia, spontaneous Ca
2+

oscillations in reactive astrocytes

in situ are significantly augmented and they are partially mediated by TRPV4

channels.

5. The post-ischemic reactive hippocampal astrocytes in situ are characterized by

time- and voltage-independent currents, predominantly carried by K
+
channels;

however, they display significantly depolarized resting membrane potential,

mainly due to down-regulation of Kir.4.1 channels.
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6. We have developed a new method for isolation of adult astrocytes from

hippocampal CA1 region of sham-operated as well as ischemic rats and

characterized the properties of isolated astrocytes after 3-4 days of their culturing.

Taken together, we showed that TRPV4 channels are involved in the increase of Ca
2+

signalling, which occurs after cerebral hypoxia/ischemia in the hippocampal astrocytes of

adult rats. Because alterations in [Ca
2+

]i dynamics in astroglia are associated with the

modulation of physiological and pathophysiological processes (Agulhon et al., 2008; Cali et

al., 2009), our study identifies a novel molecular target to be explored in order to unravel

astrocyte signalling after ischemia reperfusion and to define more clearly the astrocyte-

mediated pathogenic processes in acute brain disorders. Furthermore, newly discovered

participation of TRPV4 channels in astrocytic Ca
2+

signalling after hypoxia/ischemia might

lead to identification of TRPV4 as a possible target for the development of glia-oriented

therapeutic strategies in post-ischemic patients.
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