External Referee’s Report on the Ph.D. thesis of Mgr. Olena Butenko:

“Expression and functional characterization of transient receptor potential

vanilloid-related channel 4 (TRPV4) in hippocampal astrocytes after

ischemia/reperfusion”

The Ph.D. thesis by Mgr. Olena Butenko is focused on investigations of the functional role of
the transient receptor potential TRPV4 receptor channel in hippocampal astrocytes in an
animal model of ischemic injury.

Particularly, the new results demonstrate that TRPV4 channels participate in the increase of
astrocytic calcium signalling after cerebral hypoxia/ischemia and characterize the underlying
changes in TRPV4 expression and functioning. The new results presented in this work are
highly topical in the field and are based on two primary publications in refereed scientific
journals (PlosOne, IF 3.73 (2012) and Neurochem Int. IF 3.60 (2010)) and one review article
in Physiological Research (2008, IF 1.6).

The Ph.D. thesis is written in English and is composed of an Introduction (29 pages) in which
the author presents basic information about astrocytes, their proposed role during cerebral
ischemia and basic functional characteristics of the TRPV4 channel. The aims of the work are
clearly formulated on page 44 in five specific points, which include the overall
characterization of pathological changes in hippocampal CA1 region under a model of
ischemic injury with a specific focus on elucidating the functional role of TRPV4 in this
process. The Methods section (12 pages) is followed by the Results section (47 pages) which
is logically structured into seven subchapters. The Discussion (14 pages) very well and
compactly covers the experimental results. The thesis is well and carefully written and the
results are illustrated by relevant figures.

I had the opportunity to read the first version of this dissertation as an external opponent in the
process of internal doctoral thesis defence. Small inaccuracies and typos were identified and
have been fixed by the author in this submitted version. On the other hand, I still remain a bit
uncertain what fraction of the currents illustrated in Fig. 54, Page 81, is mediated by TRPV4.
I would be curious why the author did not use the TRPV4 inhibitor at the end of each
recording? The progressive increase in the current in the recordings shown in the panel A
could be attributed to losing the GΩ seal and not to TRPV4-mediated activation (as in Fig. 65,
the abrupt changes in the amplitude of the red representative trace). The experiments with the
blocker ruthenium red (RR, Page 86, Figure 56, panel B) are not much convincing – the
inhibition precedes RR application. In addition, I would expect a certain asymmetry in the
inhibitory effects of RR at negative vs. positive potentials. Could the candidate please
comment on this?

Beside the impressing amount of new experimental data that were obtained in this work, I
value the way both the new results as well as the limitations of the experimental approaches
used to answer the experimental questions are discussed based on the help of the most recent
literature. This thesis contains a large amount of original material and adds to the
understanding of the role of TRPV4 in astrocytes. The candidate has demonstrated a high
degree of expertise in a variety of relatively sophisticated electrophysiological, molecular
biology and biochemical techniques.

Conclusion:

In my opinion, Mgr. Olena Butenko possesses the requisite qualifications, powers of original
thought, and has proved to be capable of efficiently solving new research problems. Parts of
the Ph.D. thesis have been already published in reputable impacted scientific journals. The
thesis significantly contributes to the advancement of research in its specific area and fulfills
the requirements for the degree of Ph.D.. Therefore, I recommend the thesis submitted by
Olena Butenko for the award of the degree of Ph.D. by the Committee at the 2nd Faculty of
Medicine, Charles University in Prague.

Praha, 25th March 2014

RNDr. Viktorie Vlachová, DrSc.
Fyziologický ústav AV ČR
Vídeňská 1083
142 20 Praha 4 – Krč

The themes for debate; questions:

1. In addition to TRPV4, astrocytes have been shown to express also TRPV2, 5 and 6 ?
In your experiments, did you notice some functional signs of possible involvement of
other TRPV channels?

2. The expression pattern of TRPV4 is relatively broad and the physiological function of

this channel is also supposed to be more general than only sensory. Can you please
comment a possible role of astrocytes in some known phenotypes of TRPV4 deficient
mice in this context?

3. The 4αPDD-evoked currents from astrocytes display a linear current-to-voltage

relationship, rather than rectifying one. The author hypothesizes about possible
mechanisms on Page 101. Did the author consider to repeat some key experiments
with another (and maybe more potent) TRPV4 agonist ?